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ABSTRAKT:

Návrh semestrálního kurzu vybraných témat filosofie sportu pro yýuku v anglickém

jazyce

Cíle práce: Diplomová práce je zaměřena na vytvoření návrhu sedmi

devadesátiminutových seminářů pro zahraniční studenty Fakulty tělesné výchovy a

sportu, Univerzity Karlovy, primárně pro účastníky programu Socrates. Záměrem práce

je vytvořit kompletní podklady k semestrálnímu kurzu vybraných témat z filosofie

sportu zpracované v anglickém jazyce. Cílem je vytvořit optimální strukturu a charakter

výuky založený na aktivitě studentů, na dovednosti formulovat svůj názor a vést diskusi

k tématu. Diskuse k zadaným filozofickým problémům jsou založeny na pluralitě

možných pohledů.
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existencialismus, východní kultura.

THESIS ANNOTATION:

Project of Semestral Course from Selected Topics of Philosophy of Sport for

English Speaking Classes

The aim ofthe thesis is to create a project of seven ninety-minute-long seminars for

foreign students at Faculty of Sport and Physical Education, Charles University,

primary for Socrates students.

The desirable goal is to produce a basic data for a semestral course of selected topics

froni Philosophy of Sport. The intention is to work out an optimum structure and

character of the course, where the students will be active, they willlearn to express their

ideas and views and willlead discussions on selected topics and find di:fferent aspects of

certain philosophical problems.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvořit podklady k semestrálnímu kurzu vybraných

témat filosofie sportu. Záměrem je vytvořit optimální strukturu a charakter výuky podle

moderního přístupu, který je založený na aktivitě studentů, na dovednosti formulovat

svůj názor a vést diskusi k tématu. Diskuse k zadaným filosofickým problémům jsou

založeny na pluralitě možných pohledů.

1.2 ÚVOD

O tématu diplomové práce jsem začala uvažovat během studia na University of Surrey

Roehampton v zimním semestru 2001/2002 v rámci programu Sokrates. Po rozhovoru

s několika zahraničními studenty jsem zjistila, že jeden z hlavních důvodů, proč o

studium na FTVS UK je z jejich strany menší zájem, je právě nedostatečná nabídka

předmětů vyučovaná v anglickém jazyce. Mezi předměty, o které dotázaní studenti

projevili zájem, byla také filosofie sportu. Jelikož mě samotnou tento předmět velmi

zajímal, rozhodla jsem se, že pod vedením PhDr. Ireny Martínkové, PbD. připravím

semináře k předmětu filosofie sportu v rozsahu jednoho semestru. Práci jsem zpracovala

v anglickém jazyce, aby mohla sloužit nejen jako zásobru'k cvičení pro vyučující, ale i

jako studijní materiál pro studenty. Semináře jsou určeny jak pro studenty ze zahraničí,

kteří přijeli studovat na FTVS UK jednosemestrálně nebo na víceleté studium, tak pro

studenty z České republiky, kteří mají zájem o kurz v anglickém jazyce.

Výstupem práce bude návrh kurzu "SeJected topics of philosophy of sport" (Vybraná

témata filosofie sportu) v rozsahu jednoho semestru s dotací dvě vyučovací hodiny

každý druhý týden, což znamená návrh sedmi devadesátiminutových seminářů.

Obsah jednotlivých seminářů jsem vybrala na základě skupinového interview

na mezinárodní konferenci, Movement- The Art ofLife I, konané v roce 2004 na

FTVS UK a na základě strukturovaných rozhovorů se zahraničními studenty FTVS

v letním semestru 2006.

Vybrala jsem sedm témat týkajících se filosofie sportu. Jelikož jsem se z rozhovorů se

zahraničními studenty dozvěděla, že se většinou setkávají s předmětem filosofie sportu
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/poprvé, rozhodla jsem se kurz uvést kapitolou Introduction to Philosophy ofSport

(Úvod do filosofie sportu), která má studentům poskytnout základní informace a vhled

do problematiky filosofie sportu. Další kapitoly se zabývají tématy jako je sport ethics

(sportovní etika); disability and sport (lidé s tělesným postižením a sport); revival of

Olympic Games and Olympism (obnovení Olympijských her a olympismus); violence

in sport (násilí ve sportu); death and high risk sports (vysoce rizikové sporty a jejich

souvislost se smrtí); a na závěr difference between Western and Eastem approach to

physical education (rozdíly v koncepci tělesné výchovy v západní a východní kultuře).

Jednotlivé kapitoly nejdou do hloubky daného problému. To by s přihlédnutím

k rozsahu této práce nebylo možné. Jejich účelem je přiblížit studentům vybranou

problematiku z filosofie sportu a formou interaktivního přístupu v nich vzbudit o tuto

problematiku zájem. Pokud se studenti budou chtít k tématu dozvědět více, mohou se

obrátit na literární a internetové zdroje, které jsou doporučeny v závěru odpovídající

kapitoly.

Každé téma je rozděleno na dvě části: část teoretická, jejímž účelem je podat teoretické

zázemí, z kterého vycházím při zpracování druhé části - praktické. Teoretické části

podávají stručné seznámení s příslušným tématem. Objasňují základní pojmy a

terminologii a předkládají pluralitu pohledů na danou problematiku. Materiál pro

zpracování teoretických částí jsem čerpala z pramenů uvedených v seznamu literatury.

Praktické části jsou určeny pro využití v hodině a vyžadují aktivní účast studentů.

Jednotlivé praktické části nabízejí napřHdad relevantní otázky k diskuzi, témata

k formulaci vlastního názoru, modelové situace, kdy studenti budou rozhodovat o

možném řešení, ale také tělesná cvičení, která se liší svým charakterem od cvičení

běžně řazených do školní tělesné výchovy. Praktická cvičení jsem vytvářela na základě

konzultací s vyučujícími filosofie sportu a na základě rešerše literárních a internetových

zdrojů.

Při psaní práce jsem přihlížela ke skutečnosti, že studenti většinou nejsou angličtí rodilí

mluvčí a jejich jazykové schopnosti jsou na různé úrovni. Snažila jsem se proto

vyvarovat složitých výrazů a psát práci jednodušší, srozumitelnou formou. Termíny,

které by mohly studentům způsobovat problémy, jsou vysvětleny v teoretické části.
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/1.3 METODOLOGIE

Pro zpracováni této práce jsem využila metody kvalitativm'ho výzkumu a prostudování

literatury, která se zabývá filosofii sportu.

1.3.1 Kvalitativní výzkum

Podle Strausse a Corbinové (1999) termín kvalitativní výzkum používáme pro jakýkoliv

výzkum, jehož výsledků se nedosahuje pomoci statistických procedur nebo jiných

způsobů kvantifikace. Z metod kvalitativního výzkumu jsem použila skupinový

interview a strukturovaný rozhovor.

1.3.1.1 Skupinový interview

"Účastnici interview tvoři obvykle poměrně homogenní skupinu. Mají reflektovat

otázku, kterou jim položí tazatel. Účastnici slyší odpovědi ostatních a přitom dělají

dodatečné poznámky mimo své dosavadní odpovědi. Není nutné, aby se ve skupině

dosáhlo nějakého souhlasu. Ani nenf nutné, aby se došlo k rozporům" (Rendl, 1997).

Dne 17. záři 2004 jsem se zúčastnila 1. ročníku mezinárodní vědecké filosofické

konference s názvem Movement- the Art of LiJe L, která se konala v Praze na Fakultě

tělesné výchovy a sportu. V rámci mého příspěvku jsem přednesla cíle a záměr mé

diplomové práce a metody, které chci použit k získání informací (Klímová, 2004, s. 34-

36). Využila jsem přítomnosti osobnosti zabývajících se otázkami filosofie sportu a

uskutečnila skupinový interview. Účastnici vyjádřili své názory na otázky týkající se 1)

obsahu a témat jednotlivých seminářů a 2) vyučovacích metod a praktických cvičení,

které bych mohla v práci použit (viz. Appendix 1). V druhé otázce se všichni

respondenti shodli, že výběr vyučovacích metod záleží na charakteristice konkrétní

skupiny studentů. Z tohoto důvodu praktická část jednotlivých kapitol není myšlena

jako striktní tématický plán vyučovací hodiny, ale jako zásobník cvičení, který

poskytuje prostor pro úpravy, doplnění a přizpůsobení potřebám studentů.
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Skupinového interview se zúčastnili:

PhDr. Miloš Bednář, Katedra základů kinantropologie a humanitních věd, Fakulta

tělesné výchovy a sportu, Karlova Univerzita, Praha

Mgr. Lukáš Dastlík, Katedra psychologie, Fakulta tělesné výchovy a sportu, Karlova

Univerzita, Praha

PhDr. Irena Martínková, Ph.D., Katedra základů kinantropologie a humanitních věd,


[…]


"Twenty years! What if I practise day and night with a/1 my effort?"

"Thirty years, " was the master 's rep/y.

"How is it that each time I say I wi/1 work harder, you tell me that it wi/1 take Ianger?"

the boy asked?

Q: What do you think the master will reply?
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Now read the end ofthe anecdote:

"The answer is clear. When one eye is fvced upon your destination, there is only one eye

left with which to find the way. " (Hyams cited in Canic, 1986, p. 81)

• What did the master want to tell by that?

• Can you see any link between the answer, the Four Noble Truths and

aimlessness?

EXERCISE VliL

Two groups: argument versus argument

Group A: Defend your standpoint that meditation should be a regular part of physical

education. Explain why. Present your arguments and tiy to convince the other group

about the benefits that meditation can bring to the physical education classes.

Group B: Defend your standpoint that meditation should not be a regular part of

physical education. Explain why. Present your arguments and tiy to convince the other

group about the disadvantages of pmctising meditation at physical education classes.

Recommended sources for students:

BIRKEL, D. Ann. Hatha Yoga, Developing the Body, Mind, and the self. Dubuque,
Iowa: Eddie bowers publishing, 1991.

KLEINMAN, S. (Ed.). Mind and Body: East Meets West.Champaign: Human Kinetics,
1986.

MARTÍNKOV Á, I. The Outline ofDifferences between the Western and Eastem
Approach to the Physical Education Practice: In I. Martínková, M. Peliš (Eds. ).
Movement- the Art of Lije L Prague: Charles University ofPrague, Faculty ofPhysical
Education and Sport, 2004.

WATTS, A.W. The Way ofZen. New York: Pantheon Books, 1957.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala návrhem semestrálm'ho kurzu Selected topics oj philosophy oj

sport (vybraná témata z filosofie sportu) především pro zahraniční studenty Fakulty

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Z tohoto důvodu jsou jednotlivá témata

zpracována v anglickém jazyce. Témata a cvičení pro tento kurz jsem vybrala na

základě skupinového interview s vyučujícími filosofie sportu na vědecké filosofické

konferenci Movement the Art ofLife 1., která se konala na FTVS UK v září 2004. Při

výběru témat jsem zohlednila i odpovědi zahraničních studentů získané prostřednictvím

vedených strukturovaných rozhovorů v letním semestru 2006. Mým záměrem je, aby

práce byla využita pro vedení seminářů moderní interaktivní metodou, založenou na

aktivní účasti studentů, na dovednosti formulovat svůj názor a vést diskuzi k tématu.

Práce by měla sloužit jak vyučujícím jako zásobník cvičení, otázek k diskuzi a

modelových situací, tak studentům jako teoretický podklad pro jednotlivé semináře.

Nesnažím se tvrdit, že se v této práci podařilo plně obsáhnout vše, co jednotlivá témata

nabízí. Také zásobník praktických cvičení nechává prostor pro následné rozšíření a

úpravy, které by se mohly stát předmětem další práce.

Přála bych si, aby tato práce pomohla studentům uvědomit si i jiné aspekty sportu než

jen propagovaný výkon a zdravotní účinek, aby dokázali vnímat sport jako důležitý

prostředek pro získaní a upevnění morálních hodnot, aby poznali přínos sportu pro lidi

s postižením, aby se seznámili se základní ideou olympismu a uvědomili si, že

Olympijské Hry byly obnoveny, aby přinesly lidem více než jen velkolepou sportovní

show. Práce se snaží studenty upozornit i na negativní jevy ve sportu, jakými jsou

napřt1dad násilí a agresivní chování, kterým je třeba předcházet. Nabádá k zamyšlení

nad důvody, proč se stále větší počet lidí věnuje vysoce rizikovým sportům. A

v neposlední řadě poukazuje na pojetí pohybových aktivit ve východních kulturách,

které by mohlo studentům přinést nový pohled na výkon a smysl sportu. Taková

zamyšlení a reflexe jsou důležité nejen pro budoucí učitele tělesné výchovy a sportovní

trenéry, ale pro každého, kdo se věnuje sportu ať na výkonnostní či rekreační úrovni.

Pokud využití této práce dokáže u studentů probudit zájem o následné studium filosofie

sportu, budu považovat její úkol za splněný.
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Appendix 1

Výsledek skupinového interview z filosofické konference Movement - the Art of
Life I, která se konala 16.-17. září 2004 na FTVS UK:

I) Suggested topics/content:

Philosophy foundation (overview)
Aesthetics
Anthropology
Asketicism and hedonism
Body and corporality
Death and sport
Difference between Western and Eastem physical education
Disability and sport
Drugs- doping
Elite Sport
End of the career
Ethics, Fair play
Experience
Game, play, sport
Kalokagathia- areté
Movement
Performance
Philosophy of Olympism
Sport and arts
Sport and health
Time
Violence in sport
Why people do sport?

II) Suggested teaching methods:

Give the students a list of controversial quotations then lead a discussion.

Start with a shocking sentence, e.g.: "Sport is bad"

Argument against argument: Divide students in two groups. Each group tries to

defend their standpoint.

Students pre-read texts ofvarious topics and philosophers.

Different opinions of different philosophers - students try to find their deeper

meaning and to interpret them.

V druhé otázce se všichni respondenti shodli, že výběr vyučovacích metod záleží na

charakteristice konkrétní skupiny studentů.

96

Appendix2

Struktura vedeného rozhovoru se zahraničními studenty, kteří studovali v letním

semestru 2006 na FTVS UK:

1) What is your name?

2) What university do you study?

3) What programme of study do you take at FTVS?

4) What year of study are you in?

5) Do you have subject Philosophy of Sport at your University?

6) Are you interested in Philosophy of Sport?

7) If offered (at FTVS) would you consider choosing it as one ofyour courses?

8) What topics would be of interest for you?

9) Would the credits count at your University?
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