Posudek vedoucího práce

Diplomová práce: **Návrh semestrálního kurzu vybraných témat filosofie sportu pro výuku v anglickém jazyce**

Autorka práce: **Klímová Martina**

Cílem diplomové práce bylo vytvoření semestrálního kurzu Filosofie sportu pro zahraniční studenty. Z tohoto důvodu byla práce psaná dvojjazyčně (česko-anglicky). Na základě interview se zahraničními studenty (především studenty programu Erasmus) autorka vybrala sedm témat z oblasti filosofie sportu, které nejdříve tematicky vymezila, následně vybrala vhodné formy předání dané problematiky studentům.

Práce je velmi dobře využitelná v praxi, může pomoci vyučujícím filosofie sportu jako zásobník zajímavých témat k diskusím a filosofických „cvičení“. Dále může posloužit zahraničním studentům k seznámení se se základní problematikou filosofie sportu.

Práce je velice kvalitní a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

18.9. 2006

PhDr. Irena Martínková, PhD.